

Số: 300/KH-THPTLC

Đà Nẵng, ngày 04 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2021

Thực hiện Công văn số 2327/SGDĐT-CNTT-KT&KD ngày 02 tháng 8 năm 2021 về việc hướng dẫn công tác tuyển sinh trình độ đại học; tuyển sinh trình độ cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Đà Nẵng, Trường Trung học phổ thông (THPT) Liên Chiểu xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đúng các văn bản hướng dẫn của các cấp về công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2021;
- Thông báo đến học sinh việc trả Giấy chứng nhận kết quả thi, giấy chứng nhận kết quả tốt nghiệp THPT tạm thời, hồ sơ học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc theo lịch điều chỉnh, các nội dung hướng dẫn tại Công văn 2327/SGDĐT-CNTT-KT&KD và các quy định của quy chế tuyển sinh ĐH, CĐ hiện hành.
- Thông báo kịp thời cho thí sinh đăng ký dự thi tốt nghiệp năm 2021 biết và thực hiện các nội dung liên quan đến tuyển sinh ĐH, CĐ.

II. NỘI DUNG

1. Một số thay đổi về đối tượng ưu tiên trong tuyển sinh ĐH, CĐ

Thông tư 16/2021/TT-BGDĐT có sửa đổi, bổ sung điểm a, điểm b khoản 1 Điều 7 quy định về một số đối tượng ưu tiên như sau:

a) Về Đối tượng 03:

- + Thương binh, bệnh binh, người có "Giấy chứng nhận người được hưởng chính sách như thương binh;
- + Quân nhân; sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ trong Công an nhân dân tại ngũ được cử đi học có thời gian phục vụ từ 12 tháng trở lên tại Khu vực 1;

+ Quân nhân; sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ trong Công an nhân dân tại ngũ được cử đi học có thời gian phục vụ từ 18 tháng trở lên;

+ Quân nhân; sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ nghĩa vụ trong Công an nhân dân đã xuất ngũ, được công nhận hoàn thành nghĩa vụ phục vụ tại ngũ theo quy định”

b) Về Đối tượng 04:

+ Thân nhân liệt sĩ;

+ Con thương binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên;

+ Con bệnh binh bị suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên;

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động 81% trở lên;

+ Con của người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh” mà người được cấp “Giấy chứng nhận người hưởng chính sách như thương binh” bị suy giảm khả năng lao động 81% trở lên;

+ Con của Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân;

+ Con của Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến;

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị dị dạng, dị tật do hậu quả của chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hằng tháng.”

c) Về Đối tượng 06:

+ Công dân Việt Nam là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú ở ngoài khu vực đã quy định thuộc đối tượng 01;

+ Con thương binh, con bệnh binh, con của người được hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động dưới 81%;

+ Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học có tỷ lệ suy giảm khả năng lao động dưới 81%.”

2. Lịch tuyển sinh ĐH và CĐ năm 2021

Lịch tuyển sinh ĐH và CĐ năm 2021 được điều chỉnh tại Công văn số 3190/BGDĐT-GDĐT (đã được đăng tải trên website trường).

3. Thay đổi nguyện vọng đăng ký xét tuyển và xác nhận nhập học

a) Thông tư 16/2021/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 5 Điều 10 của Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT:

“b) Sau khi có kết quả thi tốt nghiệp THPT, thí sinh được điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển ba (03) lần trong thời gian quy định, bằng phương thức trực tuyến.”

b) Thông tư 16/2021/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 6 Điều 10 của Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT:

“đ) Thí sinh xác nhận nhập học vào cơ sở đào tạo đã trúng tuyển trong thời hạn quy định bằng cách, chỉ gửi bản chính Giấy chứng nhận kết quả thi (đối với thí sinh tham dự kì thi tốt nghiệp THPT của năm tuyển sinh) đến cơ sở đào tạo bằng hình thức trực tiếp hoặc bằng hình thức thư chuyển phát nhanh, thí sinh đã xác nhận nhập học thì không được tham gia xét tuyển ở các cơ sở đào tạo khác;”

c) Thông tư 16/2021/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 1 Điều 13 của Thông tư 09/2021/TT-BGDĐT:

“c) Thí sinh trúng tuyển phải xác nhận nhập học thông qua việc chỉ nộp bản chính Giấy chứng nhận kết quả thi (đối với thí sinh tham dự kì thi tốt nghiệp THPT của năm tuyển sinh) vào cơ sở đào tạo theo quy định của Quy chế này, trong thời hạn do cơ sở đào tạo quy định. Quá thời hạn này, thí sinh không xác nhận nhập học được hiểu là từ chối nhập học và cơ sở đào tạo được xét tuyển thí sinh khác; thí sinh đã xác nhận nhập học thì không được tham gia xét tuyển ở các cơ sở đào tạo khác.”

4. Trả Giấy chứng nhận kết quả thi, giấy chứng nhận kết quả tốt nghiệp THPT tạm thời, hồ sơ học sinh

Học sinh có nhu cầu nhận Giấy chứng nhận kết quả thi, giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT tạm thời và hồ sơ học sinh phải làm 01 đơn đề nghị nhận giấy chứng nhận, hồ sơ học sinh (có đủ các thông tin, họ tên, ngày sinh, số điện thoại, lớp, trường, địa chỉ nhận hồ sơ, giấy chứng nhận, đơn ghi rõ nhu cầu nhận loại hồ sơ, giấy chứng nhận và có chữ ký của học sinh) qua đường bưu điện (theo mẫu file.doc) do GVCN gửi đến từng học sinh của lớp.

Sau khi hoàn thiện đơn, học sinh chụp hình hoặc gửi file qua email/tin nhắn qua ứng dụng zalo, ... đến GVCN lớp 12.

GVCN lớp tổng hợp và chuyển đến nhà trường để thực hiện qua địa chỉ Zalo của cán bộ văn thư (zalo: 0795718012 Linh)

Hồ sơ học sinh nhận gồm:

- Học bạ THPT (bản gốc), kèm theo các giấy tờ liên quan (bản sao giấy khai sinh; bản chính Bằng tốt nghiệp THCS, bản sao các giấy tờ ưu tiên (nếu có), giấy chứng nhận nghề phổ thông);

- Giấy chứng nhận kết quả thi tốt nghiệp;

- Giấy chứng nhận tốt nghiệp tạm thời.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phó Hiệu trưởng 2 xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện; thông báo cho thí sinh đăng ký điều chỉnh thay đổi đối tượng ưu tiên, khu vực ưu tiên... và

tiến hành cập nhật các thay đổi về diện ưu tiên của thí sinh lên hệ thống trong thời gian thay đổi nguyện vọng sắp đến (từ 29/8 đến 17 giờ ngày 05/9/2021).

2. GVCN 12 chuyển mẫu đơn xin rút hồ sơ đến học sinh, nhận lại đơn (hình thức trực tuyến) khi học sinh điền đầy đủ thông tin; tổng hợp đơn của học sinh cả lớp gửi đến Giáo vụ qua hệ thống Zalo (*địa chỉ nói trên*).

3. Học sinh 12 hoàn thiện đơn chụp gửi đến GVCN (*theo địa chỉ của GVCN*), đảm bảo các thông tin trong đơn phải đầy đủ chính xác; thanh toán phí chuyển với bưu điện và phản hồi cho GVCN nếu không nhận được hồ sơ kịp thời; thực hiện ký nhận các loại giấy chứng nhận, hồ sơ học sinh sau khi hết thời gian giãn cách xã hội hoặc khi nhận bằng tốt nghiệp THPT.

4. Giáo vụ in và lưu các đơn đề nghị rút hồ sơ của học sinh theo lớp; kiểm đếm các loại, đóng gói hồ sơ và niêm phong bì đựng cho từng học sinh.

Liên hệ Bưu điện để chuyển phát nhanh đến từng học sinh; lưu giấy biên nhận khi giao nhận hồ sơ với cán bộ Bưu điện (theo danh sách học sinh từng lớp).

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển sinh Đại học, Cao đẳng năm 2021 của trường THPT Liên Chiểu. Nhà trường đề nghị các bộ phận liên quan và học sinh thực hiện đúng thời gian để công tác tuyển sinh đạt mục đích và yêu cầu./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Giáo viên chủ nhiệm lớp 12;
- Website trường;
- Lưu: VT, PHT2.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Minh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐỀ NGHỊ
Về việc nhận giấy chứng nhận, hồ sơ học sinh

Kính gửi: Hiệu trưởng trường THPT Liên Chiêu.

Tôi tên là:.....Ngày sinh:.....

Số CMND/CCCD :.....Ngày cấp :..... Nơi cấp

.....

Học sinh lớp 12, năm học: 2020-2021 của trường THPT Liên Chiêu.

Tôi viết đơn này kính đề nghị nhà trường cho nhận hồ sơ học sinh được gửi qua đường bưu điện và người nhận trả cước phí theo giá của bưu điện.

Hồ sơ xin nhận gồm:

1. Giấy chứng nhận tốt nghiệp THPT tạm thời (bản chính);
2. Giấy chứng nhận kết quả thi tốt nghiệp THPT năm 2021(bản chính);
3. Học bạ THPT (bản gốc);
4. Bằng tốt nghiệp THCS (bản chính);
5. Giấy chứng nhận nghề THPT(bản chính).
6. Giấy khai sinh (bản sao).
7. Giấy tờ ưu tiên, khuyến khích trong thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Địa chỉ nhận hồ sơ:

Họ tên người nhận:.....Ngày sinh.....

Số CMND/CCCD :.....Ngày cấp :.....Nơi cấp

.....

Số nhà, đường phố (tổ/thôn).....

Phường (xã)..... Quận (huyện)

Thành phố (tỉnh).....

Số điện thoại liên hệ :

Tôi sẽ ký nhận và hoàn tất các thủ tục theo quy định sau khi hết thời gian giãn cách xã hội hoặc khi nhận bằng tốt nghiệp THPT./.

Ý kiến của Hiệu trưởng

Đà Nẵng, ngày tháng năm 2021

Người viết đơn
(Ký và ghi rõ họ tên)